Câmara Municipal d'
VEREADOR

diz edizi (3wiceg

APROVAI  L)

etário(a)

Câmara Municipal de

Banabuiú
Rua Raimundo Dias, 38 - Centro,
Banabuiú - CE, CEP: 63960-000

Telefone: (88)3426-1212
camarabanabuiu.ce.gov.br

INDICAÇÃO N°  4  6/2021

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Banabuiú- CE

Francisco Filho de Oliveira Rêgo, Vereador com assento nesta casa legislativa vem com o devido
respeito e acatamento requerer de V. Excia, após os pronunciamentos do plenário, que seja endereçado
oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Francisco Hermes Nobre, solicitando do mesmo que seja
providenciado a construção de um "ARENINHA" com grama sintética na sede do distrito de Pedras
Brancas, inclusivo sugiro que o mesmo seja construído próximo a açude Engenheiro Vinícius Berredo
(Pedras Brancas).

JUSTIFICATIVA

Inicialmente e implementada pela Prefeitura de Fortaleza em comunidade com alto índices de
vulnerabilidade social, o projeto "Areninha" ganhou também adesão do Estado. Diversos municípios
cearenses já foram contemplados com investimento na construção das areninhas que são de espaços
destinados à prática de atividades esportivas, de lazer e convivência para todas as idades.

Mais do que proporcionar a populações condições adequadas para a prática de atividades físicas e
lúdicas, o referido projeto tem contribuído para resgatar a cidadania de milhares de jovens, mantendo-os
afastados das drogas lícitas e ilícitas.

Diante de carência de espaço de esporte e lazer no referido distrito, sugiro que o poder executivo
municipal em parceria com o poder executivo estadual possa agraciar o distrito de Pedras Brancas,
proporcionando assim uma melhor distribuição de espaço recreativo de esporte e lazer, fomentando assim
a interação social e atlética da população

-

Aproveitando o ensejo para apresentar protestos de estima e consideração.

Sala da Câmara Municipal de Banabuiú, 06 setembro de 2021

Atenciosamente,

Lido
À.

EniQJ"-

eretáro(a)

JZfo L O
Francisco Filho de Oliveira Rêgo

Vereador

1 1

9~,

Ao Lado do povo fazendo Banabuiú crescer.